CURRENTA GmbH & Co. OHG

SER ANT Brandtechnologie
CHEMPARK, Gebaude B411
51368 Leverkusen

Prufbericht / Test report

Prufverfahren
Test standard

Klassifizierung

Classification standard

Auftraggeber
Client

Material

Material
Nenndicke
Nominal thickness
Prufdatum

Date of test

11/0231de

ISO 4589-2 : 2006

Bestimmung des Brennverhaltens durch
den Sauerstoff-Index - Teil 2: Prufung
bei Umgebungstemperatur

EN 60695-2-12 : 2001

Prufungen zur Beurteilung der Brandge-
fahr Teil 2-12: Prufungen mit dem Gliih-
draht, Prufung mit dem Gluhdraht zur
Entflammbarkeit von Werkstoffen

NF F 16-101: 1988

Schienenfahrzeuge, Feuerverhalten und
Werkstoffauswahl

Technolam GmbH

Herr / Mr. Klafki
Luxemburger Str. 9

53842 Troisdorf, Germany

Basismaterial NP-155FR

3.20 mm

2011-01-12

Erstellt / created 2011-03-10

EN ISO 4589-2 : 2006

Determination of burning behaviour by
oxygen index —

Part 2: Ambient-temperature test
IEC 60695-2-12 : 2000
Fire hazard testing

Part 2-12: Glowing/hot-wire based test
methods Glow-wire flammability test me-
thod for materials

(German version EN 60695-2-12:2001)

NF F 16-101: 1988

Rolling stock - Fire behaviour - Materials
choosing

Priifergebnis / Test result

Die Anforderungen der Klasse | 1 werden erfilllt.

~—

The requirements of Class | 1 were fulfilled.

-} 7 @1 \/@/[\\
Frank Volkenborn Karl-Heinz Richter
tellv. Leiter Brandtechnologie) (Sachbearbeiter Brandtechnologie)
(Vice Head of Fire Testing) (Customer Support Fire Testing)
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Priifbericht / Test report 11/0231de Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Materialangaben des Auftraggebers / Client's material description ™:

Handelsbezeichnung Basismaterial

Trade noe

Produktbeschreibung | | NP-155FR

Product description

i

Hersteller ~ ‘ ‘ Nan Ya Plastics Corp CCL Dept Electronic Material

?&gamﬁm%ﬁra Div

Datenblatt Nr. ; | NP-185F

Daia sheetno.

Sicherheitsdatenblatt Nr. | NP-155F

Safely data sheetno. ‘

Dice  [mm] 3,20

FiéichenbeZogene Masse [ka/m?] | Anmerkung 1

;’f%mg related mass ‘ | Remark 1

Dihte -  [kgmy |18~19

ZuSammensiéiiUng ~ [%] E-Glasgewebe, Kupferfolie, Epoxydharz
ﬁﬁ‘ﬁiﬁféﬂiiiﬁﬂ‘ . ‘

FBle - Gelblich

Colbour -

Aussehen = Flache rechtwinklige Zuschnitte
Appeaisnce

F‘Iyam'mhemmende Behandlung RoHS konformes bromiertes Flammschutzmittel

TBPPA, reaktiv in die Epoxydharzmatrix eingebun-
den

Flameretaidant ieaiment

Hoym‘o‘gen,,esk Prdduktf .  [JalNein] | Ja
Homogenous product ~ [Yes/No] | Yes
,Eihsnatz:bereic‘h ; _ . ~ Basismaterial fiir Leiterplatten

Field of application

Standardverlegung des Produkts Nicht zutreffend

gz‘%ma{d nandling ‘

Standardunterlage ; Nicht zutreffend

S%aﬁ:ﬁa?d backing

Weighe Seite soll geprift werden? ‘ ~ Egal, da homogenes Produkt

S{zf?é{ia o %}%é fested? :

' Anmerkung 1: Der Kunde hat diese Angabe nicht gemacht Remark 1. The customer hasn't provide this information

Anmerkung 2: Der Kunde kann diese Angabe nicht machen Remark 2. The customer is unable to provide this information
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Priifbericht / Test report 11/0231de Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Angaben zur Prifung, Messdaten, Sauerstoffindex:

Measurements, oxygen index;

Labor-Nr. | LO1304F

Produktbeschreibung ‘ NP-155FR
Product desorintion
Prob‘eneingang‘ - ; ‘ 2010-12-14

2011-01-10

>88H/23°C/50%F.rel
>88n/23°C/50% h.rel

.

Abmessungen ° [mm] 100x 6.5

=
o

2
Probekarper- Typische Anwendung
Form ? ; -
Lénge Breite Dicke
[mm] {mm] [mm]
{ 80 bis 150 105 4+0,25 Formstoffe
1l 80 bis 150 1056 105 Schaumstoffe
2 80 bis 150 1045 <10,5 Plattenwerkstoffe im Lieferzustand
\% 70 bis 150 6,56+0,5 3:0,25 Alternative GroRe flr selbst tragende Form- oder Plattenwerkstoffe, fur Elektrotechnik
v2 140 *° 52105 <105 Biegsame Folien oder Platten
v 140 bis 200 20 0,02 bis 0,1 Dinne Folien im Lieferzustand; auf solche Fotien beschrankt, die mit dem festgelegten Stab ¥ gewickelt werden kén-
nen
1} Probekérper der Form |1, I, il und 1V eignen sich fir Werkstoffe, die mit diesen MaRen selbst tragend sind.
2) Prifergebnisse, die mit Probekérper der Form 1l oder V erhalten wurden, sind nur far Probekérper vergleichbar, die gleiche Form oder Dicke haben. Es wird vorausgesetzt, dass die GroRke
der Dickenabweichung bei derartigen Werkstoffen durch andere Normen geregelt ist.
3) Probekorper der Form VI sind fur dinne Folien geeignet, die im aufgewickelten Zustand selbst tragend sind. In der Tabelle sind die MaRe der urspriinglichen Folien angegeben, aus der der
Probekérper gewickelt wird.
4) Die Folie ist auf Dicken beschrénkt, die mit Hilfe des festgelegten Stabes aufgewickelt werden kénnen. Wenn die Folie sehr diinn ist, kann es erforderlich sein, dass bei der Herstellung des
gewickelten Probekorpers zwei oder mehrere Folien zusammen aufzuwickeln sind, damit Ergebnisse erhalten werden, die denen &hnlich sind, die mit der Probekérper-Form VI erhalten
werden.

Length Width Thickness
fmm] {mm] [mm
i 80 to 150 105 42025 For moulding materials
it &0 {0 150 105 1045 For celiular ma
ma 80 to 150 10:58 =105 For sheet materials .as recsived
i\ 7010 150 65:06 30025 Alternative size for self-supporting moulding or sheet materials, for electrical purposes
VR 140 % 52:0.5 =105 For flexible film or shest
v 140 to 200 20 0.02 to 0,1% For thin film “as recaivad™, fimited to film that can be rolied by the specified rod ¥
5} Test specimens of forms | 11 Il und IV are suitable for materials that are self-supporting at these dimensions Test specimens of form V are suitable for materials that require support during
testing
&) Results obtained using form i or form V test specimens may only be comparabie for specimens of the same form and thickness. It is assumend that the amount of variation in thickness for
such materials will be controtled by other standards
7} The test specimens of form VI is suitable for & thin film that is self-supporting when 1t is refled. Dimensions in the table are of an original film from which the rolled form is made. See 7 2 for
the preparation of rolled film
8) The film is limited to thicknesses that can be rolied by the specified rod (see figure 3). If the film is very thin. it ray be necessary 1o combing two or more films together in the preparation of
the rolled film so as to obiain results similar to those normally obtained with speci
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Priifbericht / Test report 11/0231de

; Ge‘samtd,i‘cke

Thickness

Farbe
Colour -

Aussehen, Oberﬂéchenbeschaffenheit

Appearance of surface

Prifer

’23;}%%”6:{{3? ‘
Prufmittel Nr.

Test equipmentno
Prufkorper

Testepecimen

Prﬁf\/erfahren

esiooreae

D‘i‘éiPri}fkérper wurden vollstandig verbraucht

[mm]

Labor-Nr./ File No.; LO1304E+F

3

Ahnlich RAL 1016
Similar to RAL 1016

Stabe

Staves

Jorg Swienty

L-B411-P0016

0 X 0O 0O

O]

Formstoff
For moulding materials

Schaumstoff
For cellular materials

Plattenwerkstoff

For sheet materials ,as received”

Alternative GrofRen fur Form- oder Platten
werkstoff, fur Elektrotechnik

Alternative size for self-supporting moulding or
sheet materials, for electrical purposes
Biegsame Folie oder Platte

For flexible film or sheet

Dinne Folie

For thin film “as received”; limited to film that
can be rolled by the specified rod

Verfahren A — Kantenbeflammung
Method A — Top surface ignition
Verfahren B — Flachenbeflammung
Method B — Propagation ignition,

50 mm  below the upper reference mark

Verfahren C — Verkiirztes Verfahren

Method C - Propagation ignition, 80 mm be-
low the upper reference mark (on the frame)

Ja

Yes
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Priifbericht / Test report 11/0231de

Prufergebnisse Sauerstoffindex / - Test results oxygen-index:

Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Teil 1 (gem&R Abschnitt 8.5): Section 1: Determination of oxygen concentration for one pair of “X” and “O” re-

sponses at = 1 % (V/V) O2 concen-tration interval (in accordance with 8.5)

.4

Sauerstoffkonzentration
(Volumenanteil) [%]
Utyoen concentialion k
A

Beﬂammung [s]

Flaming ]

Brenndauer [s]

Puin e 5]

Brennstrecke [mm]

Burned length [mim]

Reaktion [X/O]

Response [X/0]

52.0 | 51.0 | 50.0
12 20 30
180 | 180 | 103
40 45 25
X X O

Teil 2 (gemal Abschnitt 8.6): Section 2: Step size to be used for successive changes d in oxygen concentration =

0.2 % (V/V) [initially to be 0.2 % (VIV), unless otherwise instructed] (in accordance with 8.6):
~ Ni-Messreihe

 N-Messreihe (8,6(1 und 8.6.2)

B seiiecmeasdremenis (B0 | Und 86 01

B Sorles easirenmients

Sauerstoffkonzentration
(Molumenanteil) [%]
. . | 50.0 | 50.2 | 50.4 | 50.6 50.6 | 50.4 | 50.6 | 50.8 { 51.0
(hygen concentralion
(%] VIV ‘
Beflammung [s]

. 13 12 18 19 19 10 26 17 26
Flaming 5]
Brenndauer[s]

- 26 88 | 174 | 180 180 | 168 | 134 | 62 | 180
Eumnbime o)
Brennstrecke [mm]

- . 5 20 40 45 45 40 30 15 45
Burned lengin [l
Reaktion [X/O]

ol o| ol x X | o] o] o] x
Response [X/O]
St=cf+kxd =51.0+(-1.25x0.2)

=50.8% (SI-Wert auf eine Kommastelle genau)
=50.75%  (Sl-Wert auf zwei Kommastellen genau fur die Berechnung und den Nachweis von d)

Ol=cf+kxd =510+ (0 x02)

=50.8 % (to one decimal place, for reporting Ol)
=50.75 % (to two decimal place, for the calculation and the confirmation of d

4

Legende: O - Brenndauer noch Umfang der Beschadigung tiberschreiten nicht die Kriterien zur Messung des Sauerstoff-index
X - Brenndauer noch Umfang der Beschéadigung tberschreiten die Kriterien zur Messung des Sauerstoff-Index
Legend: a) decrease the oxygen concentration if the burning behaviour of the preceding specimen gave an « X » response otherwise

b} increase the oxygen concentration if the burning behaviour of the preceding specimen gave an « O » response
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Priifbericht / Test report 11/0231de Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Nachweis der Abstufung d % der Sauerstoffkonzentration:

Verification of step size d % oxygen concentration:

Die letzten sechs Sauerstoffkonzentration, in % (Volumenanteil)

Ergeb'nisse Oxygen concentration, in % (V/V)

Last six results o ol S 2Dl (Gi— OI)?

Cy 1 51.0 50.75 0.250 0.063
2 50.8 50.75 0.050 0.002
8 50.6 50.75 -0.150 0.023
4 50.4 50.75 -0.350 0.122
5 50.6 50.75 -0.150 0.023

n 6 50.4 50.75 -0.350 0.122

Gesamt X (c;j— Ol)?
Total  (¢;— OI)? 035

@ Spalte ¢; enthalt die fiir die Messungen von C; sowie fur jede der funf vorhergegangenen Messungen
verwendeten Sauerstoffkonzentrationen, fiir n = 6

# Column G; contains the oxygen concentrations used for the measurements of ¢; and for each of the 5
preceding measurements, forn =6

Schatzwert der Standardabweichung / Estimation of standard deviation (6‘):

5. [Z(a—onz}z _ (0.3555)5 oas

n-1

Abbrandverhalten der Probe / Burning behaviour of the specimen:

verkohlt / carbonise

Bilder der Prifkorper / Pictures of the test samples:

Original / Criginal Schaden / Damage
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Prifbericht/ Test report 11/0231de Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Angaben zur Prifung, Messdaten, Gluhdraht / Measurements glow-wire:

Labor-Nr. LO1304E
?’i‘%ﬁw‘?é@, ,
Produktbeschreibung NP-155FR
?méﬁg% ﬂ@ééﬁgﬁém ‘
Probeneingang ‘ . 2010-12-14
Delivery daie
Prufdatum 2011-01-12
oo el ,
Kiimétisierung‘ ; >48H/23°C/50%F. rel.
- >48h/123°C /50 % h rel
Abmessungen ; ~ 75x 75
Dimension ;
Gesamtdicke 3.2
‘fhigz?mé% ‘ - -
Flachenbezogene Masse ‘ [ka/m? |5.99
Aren related moss
Farbe Abnlich RAL 1016
Coloir Similar to RAL 1016
Aussehen, Oberflachenbeschaffenheit Glatt
Appeatance of si face k ‘ Smooth
Prifer ; Mahi Hakiki
.. .
Profmittel Nr. L-B411-P0017
Test equipment no. ‘
Die PrUfkéfper wurden vollstandig verbraucht Ja
‘ Yes

779




Priifbericht / Test report 11/0231de Labor-Nr. / File Mo.: LO1304E+F

Prufergebnisse Gluhdraht / Test resuits glow-wire;

i E;

Time to lgnition
Brennzeit

o
=
=

- ®
i
Q
o

5

=
3

=
ap

Entziindungszeit
verléschen der Flammen bei ®
 Time 16 extinquishiment ®

max. Flammenhohe
lgnition of t%t*»é wrapping tissue

_ Gluhdraht zurtickgezogen ’

Brennendes oder,gluhendes'Abtr’op«-
. fen ,
Entzlindung der Unterlage
 Burning material is pulled back by

‘Brennender Werkstoff wird mit dem

Bemerkung / Remark :

Nach NF F 16-101 / 1988 wird bei Versuchen mit dem Glithdraht nach den Vorschriften der Norm NF C 20-455
heutiger Standard EN 60695-2-11 wird davon ausgegangen, daR keine Entziindung vorliegt, wenn eine moglicher-
weise entstehende Flamme nicht langer als 2 Sekunden brennt.

According to NF F 16-101 /7 1988, the glow wire test, according to the requirements of NF C 20-455 actual standard
EN 60695-2-11 (ignition is deemed not to have taken place when the resulting flame last for 2 second or less).

Klassifizierung / Classification Table :

Kriterium der Klasse | / Criterion class |

Gluhdraht / Glow-wire

270 Keine Entzlindung bei 960 °C / No ignition at 960 °C
245 Keine Entztindung bei 960 °C / No ignition at 860 °C
232 Keine Entztindung bei 850 °C / No ignition at 850 °C

228 Keine bleibende Flamme bei 850 °C nach zuriickziehen des Glilhdrahtes /
Not permanent flame at 850 °C after removal the glow wire

<20 Nicht klassifiziert / Unclassified

Die Dauer (fe) vom Beginn des Einwirkens der Spitze bis zu dem Zeitpunkt, an dem die Flammen wahrend oder nach der
Einwirkungsdauer erldschen.

The duration (fe) from the beginning of tip application up to the time when flames extingush during or after the period of ap-
plication.

" Falls ein Prufling die Prifung dadurch besteht, dass der grofte Teil des brennenden Werkstoffs mit dem Gluhdraht zurtick-

gezogen wird, muss dies im Prifbericht festgehalten werden.

If the material fulfilled the requirements thus the glow-wire is retrieved and the burning material is pulled back by the glow-
wire, a remark must be made.
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Priifbericht / Test report 11/0231de

Bilder der Prifkérper / Pictures of the test samples:

Labor-Nr. / File No.: LO1304E+F

Original / Original

Schaden / Damage

| B

Stimmen die Sprachversionen nicht tiberein, so ist die deut-
sche Version als die verbindliche anzusehen.

If the different language versions do not correspond, the
German version is to be considered as binding.

Die CURRENTA Brandtechnologie ist nach DIN EN ISO/IEC
17025 fur alle Prifarten im Bereich Brandpriifungen akkredi-
tiert. Die Brandtechnologie ist fir brandschutztechnische Prii-
fungen durch das Eisenbahn-Bundesamt (EBA) und fiir den
europdischen Schienenverkehr vom Eisenbahn-Cert (EBC)
sowie furr den franzdsischen Schienenverkehr durch CERTI-
FER anerkannt.

Diese Ergebnisse gelten nur fiir das Verhalten der reprasen-
tativen Probekorper unter den besonderen Bedingungen der
Prifung; sie sind nicht als das alleinige Kriterium zur Beurtei-
lung der potentiellen Gefahrdung beim Brand des jeweiligen
Erzeugnisses geeignet.

Bei Lieferung nachweispflichtiger Fahrzeugteile dirfen die
vorgelegten Priifzeugnisse nicht alter als 5 Jahre sein.

Die auszugsweise Vervielfaltigung dieses Prufberichtes ist
nur mit unserer Genehmigung erlaubt.

Deutscher
Akkreditierungs

Rat
v aN[ =2

DGA-PL-6001.94.02

The Fire Technology laboratory of Currenta is accredited ac-
cording to EN ISO/IEC 17025 generally for fire testing. The
Fire Technology is notified by Federal Railway Authorities
"Eisenbahnbundesamt (EBA)", "Eisenbahn-Cert (EBC) for
European Railway Systems and for French Railway systems
from L'agence de certification ferroviaire (CERTIFER).

The test results relate to the behaviour of the test specimens
of a product under the particular conditions of the test; they
are not intended to be the sole criterion for assessing the po-
tential fire hazard of the product in use.

When evidence shall be provided for materials, the test re-
ports may be not older than 5 years.

This test report may not be reproduced except in full, without
our written approval.
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